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PNT: 356-24 
 
En respuesta a su solicitud y con la finalidad de garantizar el derecho de acceso a la 
información pública, una vez que se turnó la solicitud al área competente que cuenta 
con la información o pudiera tenerla, de acuerdo a sus facultades, competencias y 
funciones, con el objeto de que realice una búsqueda exhaustiva y razonable de la 
información solicitada, se envía lo siguiente: 
 
Le informo que del numeral 1 al 4 este sujeto obligado tiene 0 (cero) expresiones documentales 

con relación a la información solicitada.  

Tomando en cuenta lo anterior, resulta innecesario emitir una declaratoria de inexistencia con 

base en lo resuelto por el órgano garante nacional mediante el criterio de interpretación 

SO/018/2013, que textualmente precisa: 

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere 

un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá 

entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 

de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información 

cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo. 

Lo que respecta al numeral 5 y 6 si se cuenta con un plan de persecución penal que 
define con claridad los delitos de atención prioritaria, mismo que es de carácter público, 
y se podrá ser consultado en el hipervínculo siguiente:  
https://fiscaliageneral.nayarit.gob.mx/web/wpanel/content.php?id=5607&case=1. 
 
Fuente: Dirección General de Investigación Ministerial y Procesos Judiciales. 

 
Por cuanto al numeral del 7 al 16 este sujeto obligado tiene 0 (cero) expresiones 
documentales con relación a la información solicitada.  
Tomando en cuenta lo anterior, resulta innecesario emitir una declaratoria de inexistencia con 

base en lo resuelto por el órgano garante nacional mediante el criterio de interpretación 

SO/018/2013, que textualmente precisa: 

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere 

un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá 

entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 

de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información 

cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo. 

Del numeral 30 y 65 
Se encuentra publicada la información en el hipervínculo siguiente: 
https://fiscaliageneral.nayarit.gob.mx/web/wpanel/server/img/C/%20Indicadores%20de
%20resultados_23.pdf, información referente a los programas Operativos Anuales de 
las diferentes áreas que integran la Fiscalía General del Estado de Nayarit. 
 

https://fiscaliageneral.nayarit.gob.mx/web/wpanel/content.php?id=5607&case=1
https://fiscaliageneral.nayarit.gob.mx/web/wpanel/server/img/C/%20Indicadores%20de%20resultados_23.pdf
https://fiscaliageneral.nayarit.gob.mx/web/wpanel/server/img/C/%20Indicadores%20de%20resultados_23.pdf
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Por cuanto al presupuesto programado y ejercido para cumplir con las etapas de 
profesionalización en 2023, no existe disposición legal alguna que establezca que se 
deba contar con información individualizada tal como la está solicitando, no se 
desagrega por temas o rubros de las actividades desarrolladas, inherentes a esta 
fiscalía. 
 
No omito informar a usted que el derecho de acceso a la información no consiste en atender 

literalmente las solicitudes de los ciudadanos, así como tampoco contestar documentos ad hoc 

con encuestas, cuestionarios o cualquier otro similar, sino brindar el acceso a documentos, 

estadísticas generadas a través de bases de datos y/o sistemas, información publicada en 

internet e información común en términos de la Ley de la materia.  

Lo anterior, conforme lo ha definido el instituto garante a nivel nacional en la materia mediante 

Criterio 3/17, que textualmente señala: 

No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. 

Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán 

otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de 

acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del 

lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la 

información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en 

sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información. 

Por cuanto al numeral 32 al 53, 63 al 65, 69 a la 72 se informa que se encuentra 
debidamente publicada la información en la Plataforma Nacional de Transparencia, en 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 33 en las fracciones VIII y XI donde se 
encuentran documentos que contienen información del personal de base, confianza y 
contrato, donde se desprenden sus cargos y sus áreas de adscripción en esta Fiscalía 
General del Estado de Nayarit, haciendo mención que todo el personal dado de alta 
bajo régimen de base y confianza cuenta con servicio médico, la institución no conto 
con salas de lactancia ni guarderías. 
 
Por cuanto a los numerales del 60 al 62 y 66 este sujeto obligado tiene 0 (cero) expresiones 
documentales con relación a la información solicitada.  
Tomando en cuenta lo anterior, resulta innecesario emitir una declaratoria de inexistencia con 

base en lo resuelto por el órgano garante nacional mediante el criterio de interpretación 

SO/018/2013, que textualmente precisa: 

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere 

un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá 

entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 

de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información 

cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo. 

De los numerales 18 al 29 se cuenta con la información siguiente: 
Tiene 0 (cero) expresiones documentales con relación a la información solicitada.  
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Tomando en cuenta lo anterior, resulta innecesario emitir una declaratoria de inexistencia con 

base en lo resuelto por el órgano garante nacional mediante el criterio de interpretación 

SO/018/2013, que textualmente precisa: 

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere 

un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá 

entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 

de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información 

cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo. 

El órgano interno de control ha implementado difusión mediante carteles que se han 
desplegado en todas las oficinas y agencias de ministerio publico del Estado y en las 
Agencias de Investigación Criminal. 
 
Para las denuncias anónimas se cuenta con un buzón dentro de la institución, así 
mismo se cuenta con un correo institucional (organointerno@fgenay.gob.mx), mediante 
el cual todo ciudadano y/o servidor público puede interponer su denuncia administrativa 
correspondiente. 
 
Por lo establecido en el articulo 123 y 124 de la ley general de responsabilidades 
administrativas se puede imponer o decretar las diversas medidas cautelares. 
 
Todo ciudadano y/o servidor público se le informa del número de queja y/o investigación 
administrativa correspondiente. 
 
El sistema estatal de anticorrupción esta trabajando en la implementación de la 
plataforma digital de los servidores públicos sancionados, sin embargo, si se envía 
información de ello. 
 
Sanciones aplicadas en el periodo 2023 se registró un dato estadístico igual a 0 (cero) 
ya que no se desagrega la información como la requiere. 
 
Tomando en cuenta lo anterior, resulta innecesario emitir una declaratoria de 
inexistencia con base en lo resuelto por el órgano garante nacional mediante el criterio 
de interpretación SO/018/2013 que textualmente precisa: 
 
“Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia: En los casos en que se requiere 

un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá 
entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 
de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información 
cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo” 

 
En el ejercicio 2023 se realizaron 12 prácticas de tiro, con un total de cartuchos 
empleados para la práctica de tiro. 

mailto:organointerno@fgenay.gob.mx
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Fuente: Dirección General de Investigación Ministerial y Procesos Judiciales. Dirección General 

de Administración, Órgano Interno de Control, Agencia de Investigación Criminal. 

Municiones consumidas 
en el ejercicio 2023 

TIPO TOTAL 

9 mm 42,804 

5.56 mm 43,120 

0.308 822 


